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Úvodní slovo starosty obce 

Vážení a milí spoluobčané. 
Máme za sebou léto, dovolené a děti prázdniny. Doufám, že jste si všichni léto užili alespoň trochu dle svých přání a 

představ. Počasí nám většinou přálo a mohli jsme podnikat všelijaké venkovní aktivity, od práce až po zábavu. I v naší obci se 
toho hodně událo. Proběhly tradiční zábořské akce. Jako je pouťové posezení Pod Lípou, TOUR de BATTAGLIA, stanování 
dětí a rodičů opět v areálu Pod Lípou, různé sportovní dění a mnoho dalšího. Tímto děkuji všem, kteří se podíleli na 
organizaci, ať pomocnou rukou a nebo sponzorskými dary. Velký dík patří zastupitelstvu obce, našim spolkům – hasičům a 
TJZD Záboří a Zábořské hospůdce.  Další společenské události pro vás stále připravujeme, vše najdete na webových stánkách 
obce nebo na Zprávičkách Záboří na facebooku. 

Obecní zastupitelstvo se nevěnuje pouze společenským a kulturním událostem. Stále připravujeme nové projekty pro naši 
obec. Tyto přípravy jsou mnohdy mravenčí práce, na vše potřebujeme velké množství dokumentů, posudků a plánů. Za ty tři 
roky, co jsem starosta, jsem zjistil, že je čím dál složitější připravit vše tak, aby to bylo dle zákonů a regulí. S panem 
místostarostou Pavlem Markem, s paní účetní Blankou Potůčkovou a se zastupitelstvem věříme, že všechny anebo alespoň 
velká část plánovaných projektů bude realizována a že se nám povede sehnat i finanční pomoc v podobě dotačních titulů. 

Závěrem vám všem přeji krásný podzim, užijte si babí léto, dětem přeji poklidný a pohodový vstup do nového školního roku 
a ať se jim jen daří. 

Michal Říšský, starosta obce 

Foto Tomáš Kalous 
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Víte, že ….?  
Jak se dělá Zábořský zpravodaj? 
 

Zpravodaj 
vydáváme v obci již 
17. rokem! S Jaruškou 
Vodičkovou a 
Michalem Gutwirthem 
připravujeme 
zpravodaj od prvního 

čísla. Předesílám, že nejsme žádní profesionálové, 
děláme zpravodaj intuitivně, doslova „na koleně“ a 
s nejlepším svědomím a vědomím toho, že opravdu 
nejsme dokonalí. Obětujeme tomu svůj volný čas a 
invenci, dovolím si za nás všechny říci, že 
s pohasínajícím nadšením. Po vydání každého dalšího 
čísla si vlastně oddychneme, že jsme to vůbec zvládli dát 
dohromady. Máme pracovní povinnosti i jiné aktivity, 
závazky, starosti, které občas s termíny chtě nechtě 
kolidují. Snažíme se přesto vždy splnit především smysl 
obecního zpravodaje - přinést Vám, občanům, aktuality 
z obce, pozvánky na kulturní, společenské a sportovní 
akce, ale třeba i zajímavosti z historie, články s úspěchy a 
aktivity dětí z MŠ a žáků ZŠ či ze sportu, v neposledním 
přinášíme zajímavé rozhovory a fotografie z místa, které 
je Vaším domovem. 

Jsme samozřejmě vděční za skvělou spolupráci s obcí 
– s panem starostou, Michalem Říšským, a Blankou 
Potůčkovou. Jsme nesmírně pyšní na mimořádné pamětní 
číslo vydané ke příležitosti loňského srazu rodáků a 
nebýt právě Blanky, která s námi nyní v redakci 
spolupracuje, těžko by přišlo na svět. Každý máme své 
rubriky a realizujeme své nápady, jeden druhého 
nekritizujeme, každý píšeme jinak, respektujeme se. 
Některé články se narodí za desítky minut, jiné, zejména 
rozhovory, i za desítky hodin. Michal má navíc na 
starosti (kromě rubrik sportu a samozřejmě školy) asi tu 
nejpracnější část – vše napsané a nafocené musí pečlivě 
graficky upravit, sjednotit a poskládat do ustáleného 
grafického rastru zpravodaje. Samozřejmě zajistí 

jazykovou korekturu a než pošle finální návrh do 
tiskárny, odkontrolujeme celek všichni.  

Přemýšlím, co je 
vlastně naším 
motorem, asi určitá 
v nás zakořeněná 
zodpovědnost pro 
splnění předsevzaté 
povinnosti a snad i to, 
že se stále setkáváme 
především 
s příjemnou zpětnou 
vazbou. Na zpravodaj 
se těšíte a jsou i 
čtenáři, kteří nás 
občas pochválí! Ale 
vlastně až nyní se 
dostávám k jádru 
věci, co pro mne bylo 
podnětem k sepsání 
tohoto Víte, že... 

Možná jste si všimli, že poslední číslo bylo obsáhlé a 
graficky jiné. Možná se mohlo zdát jednodušší, 
přehlednější nebo naopak neucelené, neupravené. 
Nemohu a nechci soudit, protože na něm graficky 
spolupracovali moji kluci, Ivan s Danem. Michal jim 
poskytl rastr pro články a pomáhal ochotně v průběhu 
zpracování, bohužel, časově by on sám nestihl dát 
zpravodaj před poutí dohromady, proto jsme kluky 
narychlo oslovili. Podkladů se sešlo, i díky výročí SDH a 
anketě Strom roku, opravdu mnoho a dostat je do sloupců 
dle představ nebylo až tak snadné. Některé úseky jsme 
s Ivanem vpisovali přímo, proklikávali se texty, 
mezerami a odstavci dva dny do noci. Co však způsobí 
jedno ukliknutí mezi 16 stranami nabitými tisícerým 
klikáním mne nikdy ani nenapadlo! 

„Co to tam píšete za kraviny?“, volá jedna paní 
Jarušce. „Máte tam zas chybu!“ volá vzápětí druhá. Do 
toho rozhořčený soused se stejnou námitkou. Stojíme 
zrovna s Jaruškou vedle sebe, protože čekáme pod lípou 
na Stromojízdu – jsme obě překvapené a konsternované 
tou poněkud útočnou reakcí – v tu chvíli mi přišla 

První čísla Zábořského zpravodaje z roku 2007 

První barevné číslo 4/2017 

Zvláštní čísla zpravodaje z roku 2008 a 2022 
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naprosto nepřiměřená všemu vynaloženému úsilí. Mým 
domovem je Záboří bezmála 30 let a Jaruščiným více než 
50, snažíme se obě kromě psaní zpravodaje pomoci obci 
a spolkům se vším, s čím můžeme, umíme a dokážeme. 
Z principu mé povahy nejsem ublížený sebestředný 
škarohlíd, a tak se ke všemu stavím čelem - ano, milí 
čtenáři, v posledním čísle se mi povedl překlep 
v nejnevhodnějším místě – u data úmrtí pana Mlíčka se 
objevil nedopatřením rok 2022 – za což se tímto hluboce 
omlouvám pozůstalé rodině. Samozřejmě se omlouvám 
všem ostatním chybou úzkostně dotčeným. Přes kontroly 
a přes veškeré snažení prostě došlo při přepisu k chybě. 

Omlouvám se ale také především Jarušce, že ona 
odnesla tyto reakce neprávem za mne z první ruky a že se 
s tím hodně trápila. Omlouvám se a současně děkuji 
Míšovi, že přijal zpravodaj takový, jaký je, i když si dal 
mnoho práce s nápravou dle svých představ, a 
v neposledním děkuji Blance za obdivuhodnou rozvahu 
nad finální verzí. Moc si vážím toho, že moji kluci byli 
ochotní se té náhlé situace ujmout a nenechali nás ve 
štychu, vím, že jsou úžasní. 

Ne nadarmo se věci dějí, chybami se člověk učí a 
věřte, že v reakcích na tyto chyby poznáváme, v jaké úctě 
mají lidé vaši práci. Možná má každý z nás právo soudit 
a kritizovat, rozkřikovat se – jistě, také každý máme 
právo rozhodnout se, jak věci sdělíme druhým – to je 
naše vizitka, ne vizitka chyby, jíž se někdo dopustil, bez 
ohledu na její vážnost a dopad. Tato chyba, bohužel, nic 
nezměnila, jen mne utvrdila, že mezi lidmi se vytrácí 
slušnost, respekt a morálka je pomalu sprosté slovo. 
Nezbývá než popřát, aby tak, jak se vy chováte 
k druhým, se chovali oni k vám.  

Jitka Říhová, foto MG 
 

Strom roku 
 

Mnozí z vás jistě víte o nominaci zábořské lípy do 
soutěže Strom roku a je i možné, že jste jí už svůj hlas 
dali. Vždyť areál Pod Lípou v Záboří je místem 
veškerého dění v obci, mohli jste i být u nás na nějaké 
akci a lípu znáte. Odborná porota lípu vybrala mezi deset 
finalistů a bylo jí vylosováno číslo devět. Připomínáme, 
že pokud jste ještě nehlasovali a hlasovat chcete, máte 
stále ještě možnost na  www.stromroku.cz/hlasování  do 
30. září pro všech deset finalistů a poté od 2. října do 
8. října pro pět stromů, které získají nejvíce hlasů a 
postoupí do superfinále. Hlasování je zdarma a můžete 
hlasovat pouze 1x z jedné e-mailové adresy. Vzhledem 
k aktuálním výsledkům hlasování nepočítáme s tím, že 
by se naše krásná lípa do superfinále dostala, ale bylo by 
to pěkné a můžete k tomu přispět i vy, jde přece o 
jednoho ze dvou Jihočeských kandidátů. 

Jak vznikal medailonek o naší lípě? Na to, že trvá asi 
dvě minuty, natáčelo se celkem třikrát. Poprvé pomocí 
dronu, samotná lípa shora. Druhá návštěva z Nadace 
Partnerství, která soutěž Strom roku pořádá, byla 
Stromojízda, o které jsme podrobně informovali 

v minulém Zpravodaji. Při této návštěvě bylo vylosováno 
lípě soutěžní číslo devět žákyní naší školy.  

Třetí návštěva byla na konci školního roku, kdy se 
loučili se školou žáci deváté třídy a kde byli pasováni na 
prvňáky žáčci naší mateřské školy. To už byl přítomen 
moderátor Vladimír Kořen, známý z pořadu ČT Zázraky 
přírody, který uvádí spolu s Márošem Kramárem. 
Vladimír Kořen je velmi milý, příjemný a komunikativní 
člověk.  

Během 
probíhající akce pod 
lípou seděl mezi 
žáky mateřinky, se 
zájmem sledoval 
jejich pasování na 
prvňáky, potom si 
povídal s deváťáky. 
Program se mu moc 
líbil a chválil jak 
akci samotnou, tak 
prostředí, ve kterém 
se konala. Došlo i 
na popovídání se 
starostou a 
ředitelem školy. 
Bylo o čem povídat, 
vždyť on sám 
zastával dvě a půl 
volebního období 
funkci starosty 
v Říčanech a teď učí na škole. Po natočení medailonku 
už pospíchali ještě za dalším stromem. Medailonek 
najdete na youtube strom roku – Zábořská lípa-soutěžní 
číslo 9.  

To, že je naše lípa mezi deseti finalisty z 84 
nominovaných stromů je velký a nečekaný úspěch. 
Nejhůře může být desátá a není přeci důležité vyhrát, ale 
zúčastnit se. I když naše lípa nevyhraje, budeme na ni 
stále stejně pyšní, bude dál vzkvétat, poskytovat v létě 
příjemný stín i potravu včelkám, bude dál zdobit areál a 
sledovat všechny akce v něm pořádané. Pokud bude 

Vladimír Kořen při rozhovoru s deváťáky 

Zápis do pamětní knihy obce 
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někdy potřebovat dendrologické ošetření nebo injektáž 
kořenů, jistě se jí takové pomoci dostane, i když 
nevyhraje tuto soutěž.  

Podpořte ji svým hlasem. Děkujeme! 
Jaroslava Vodičková, foto J. Vodičková, Jitka Říhová 

 

Lidé z naší obce – Petr Cihla 
fotograf je vlastně lovcem okamžiku 

 

Asi každý z nás 
rád prohlíží rodinné 
fotografie, probírá se 
vzpomínkami a vrací 
se zpět k pocitům, 
které prožíval v tu 
chvíli, kdy byl 
snímek pořízen. 
Slzíme u svatebních, 
dojímáme se nad 
dětmi, jsme hrdí u 
maturitních a 
z promoce, toužíme 
po návratu na krásná 
místa a uvědomuje 
si, že takové chvíle 
už nikdy nemůžeme 
s těmi druhými 
prožít. Zachytit 

důležité životní okamžiky je dnes mnohem jednodušší 
než dříve, když jsme přetáčeli kinofilm a měli jen 36 
pokusů. Ale přesto, pořídit v době digitální opravdu 
kvalitní fotku není jen tak. Pojďme si tedy dnes 
popovídat s někým, kdo umí udělat naprosto nádherné 
fotografie plné emocí. Možná se dostanete do hledáčku 
Petra Cihly i vy!  

Jak dlouho se fotografování věnuješ a co tě k němu 
přivedlo? 

Fotografování se věnuji už krásných 7 let. A co mě 
k fotografování přivedlo?  Jako první musím říct, že v tu 
dobu jsem nezažíval šťastné chvíle svého života. Jednoho 
dne jsme jeli s kamarádem na ryby, vzal si sebou 
náhodou bezzrcadlovku. Když mi jí půjčil, probudila se 
ve mně velká zvědavost a nadšení. Pár dní potom mi 

napsal, co právě dělám. Odpověděl jsem mu, že koukám 
na bazarové fotoaparáty. On mi na to pouze napsal, beru 
auto a jedem! Za tento spontánní moment mu budu do 
konce života vděčný. A právě v moment, kdy jsem uchopil 
svůj první fotoaparát do ruky, řekl jsem si, teď změním 
svůj život k lepšímu. 

Dnes fotíš na profesionální úrovni, používáš jistě 
kvalitní fotoaparát, objektivy, speciální optiku a řešíš 
jistě úpravy na PC?  

Ano používám kvalitní techniku. Abych se vždy mohl 
posunout dál, byla k tomu nutností. A dnes tvrdou dřinou 
mohu říct, že mám vše potřebné k tomu abych mohl fotit 
na profesionální úrovni. Každou fotkou, kterou se 
prezentuji nebo kterou odevzdávám klientovi, upravuji na 
PC. V dnešní době je to nedílnou součástí focení. Ono 
totiž samotné focení je zlomek výsledné fotky. 

Co takový koníček všechno obnáší, co ti bere a co 
dává? 

Obnáší toho spousty, ono totiž vždy záleží na druhu 
focení. Takže je toho opravdu moc. Ovšem základ je čas, 
umět komunikovat s lidmi, znát základy focení, znát 
fotoaparát, umět fungovat ve stresujících situacích. Co 
mi focení bere? Jediné, co mohu říct, je čas. Tisíce hodin 
strávených u PC a učení se postprodukce. Upravování 
fotografií do brzkých ranních hodin. Ale dává mi toho 
opravdu mnoho. Dává mi to smysl života, vím, že životem 
neproplouvám. Ale že žiju a zanechávám nějakou stopu. 
Když mi klienti píšou, jak jsou šťastní a spokojení, ten 
pocit je nepopsatelný. Díky focení jsem poznal nespočet 
úžasných lidí. Dostal jsem se na místa, na která bych se 
jinak nikdy nepodíval. Dnes mohu říct, že bych bez něj 
nemohl žít. 

Jaké je tvé nejoblíbenější téma? A co bys naopak 
nikdy nefotil? 

Mé oblíbené téma je ženský portrét. V tu chvíli pro mě 
existuje pouze modelka, světlo a kompozice. Vše ostatní 
se ztrácí. A v mé hlavě se pouze vytváří fotka, kterou 
následně vytvořím. Téma které bych nikdy nefotil? 

Ženský portrét – Petrovo nejoblíbenější téma 
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Stoprocentně samotné děti. Na to nemám cit, ani mě to 
nikdy nijak nepřitahovalo. 

Jaká je tvoje nejpovedenější fotka? 
Tohle je po mě dost složitá otázka, protože nad tím 

přemýšlím trochu jinak. Pro mě je úspěch každá zakázka. 
A s fotkami to mám podobně, opravdu nemám žádnou 
určitou fotku, o které bych mohl říci, tohle je to nejlepší, 
co jsem kdy vyfotil. Protože když vyfotím nějaký set, 
nezáleží na tom, co zrovna fotím, tak v něm vždy najdu 
jednu, o které si řeknu právě tyto slova, ale další set se 
objeví zase jiná. Ale za určité úspěchy mohu považovat 
to, že mé fotky byly zveřejněny v zahraničí, měl jsem 
možnost spolupracovat s velkými firmami. Mé fotky se 
objevily na plakátech, byly vystaveny. Hlavní je ale to, že 
mě uznávají lidé, kteří se pohybují v uměleckém sektoru.  

Co bys chtěl zachytit napořád?  
Na toto mohu odpovědět jednoznačně – emoce. Čistá 

emoce udělá na fotce něco, co nedokáže nahradit nic 
jiného. Ovšem docílit něčeho takového není vždy úplně 
jednoduché. Fotoaparát je pro mnoho lidí něco, co jim 
není komfortní. Proto musí fotograf umět toto eliminovat.  

Můžeš poradit všem amatérům něco pro „alespoň 
dobrou“ fotku?  

Jako první věc bych doporučil studii. V dnešní 
moderní době, kdy jsme přehlceni informacemi, není 
složité si něco vyhledat, protože i já jsem strávil nespočet 
hodin studie na internetu.  Jako druhou věc je jít ven, 
rozhodnutý, že si jdu něco vyfotit. V okolí Záboří jsou 
neskutečně krásná místa, takže jít a fotit, ne jednu, ale 
stovky fotek. Následně si je otevřít v PC. A sám sebe 
kritizovat, hledat chyby a příště je eliminovat. Protože až 
když si člověk v klidu prohlédne výsledky, tak zjistí, co se 
mu samotnému nelíbí. A jako poslední je úprava, pro mě 
osobně to nejdůležitější. Protože při ní dá fotograf fotce 
kus své jedinečnosti. Vše chce ovšem čas a nikdo neudělá 
dobrou fotku napoprvé. Proto je potřeba se nevzdávat a 
vždy si z toho něco odnést. 

Klikneš si taky občas klasickou mobilovku, která 
se prostě povede? A co říkáš na selfíčka?  

Mobilovka je jasná věc. Občas jsou momenty, kdy 
člověk u sebe nemá fotoaparát a ukáže se něco 
zajímavého. A dnešní technologie fotoaparátů v telefonu 
je prostě úžasná.  

Selfíčko je skvělá věc, tedy pokud se fotím s někým 
anebo se fotím někde, kde je to pro mě nějak zajímavé. 
Protože díky němu se zachytí moment a utkví mi v paměti 
vzpomínky na danou chvíli a místo. 

Jsi zářným 
příkladem toho, že 
pořizování okamžiku 
minulosti může být 
začátkem úžasné 
budoucnosti, a to 
nejen v profesním 
životě, ale i 
v osobním. 

To ano, díky focení 
jsem získal úžasnou a 
krásnou přítelkyni, 
protože ona byla mou 
modelkou. S jistotou 
mohu říci, že bez 
focení bych jí nikdy 
nepotkal, a neměl 
možnost zjistit, jak je 
úžasná.  

Nezbývá než závěrem popřát „dobré světlo“, Petrovi i 
Vám všem! Více Petrových fotografií si můžete 
prohlédnout na instagramovém profilu „cihla_foti“. 

Jitka Říhová, foto Petr Cihla 
 

Zábořská pouť 
 

V sobotu 1. července odpoledne se konala 
v zábořském areálu Pod Lípou tradiční pouť. Pan starosta 
přivítal přítomné a seznámil je s programem. Zároveň 
všechny pozval na večerní pouťovou zábavu.  

Děti z mateřské školy zahájily program svým milým 
tanečním vystoupením. Jejich „kolo kolo mlýnské“ před-
vedly s velkým nadšením, bylo také po zásluze odměně-
no velkým potleskem diváků. Po nich následovalo něko-
lik vystoupení žáků základní školy (viz foto), kteří bra-
vurně předvedli to, co nacvičili na nedávnou školní aka-
demii. Všechna taneční vystoupení byla krásná, ať už ta-
neček s barevnými deštníky těch menších, nebo náročná 
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vystoupení těch větších. Všichni se snažili předvést co 
nejlepší výkon a diváci tleskali o sto šest.  

Po krátké přestávce začala koňská show. Pan Simandl 
se svými svěřenci u nás už před časem na pouti byl, 
všichni proto už věděli, co bude následovat. Symbióza 
neboli soužití mezi člověkem a koněm. Klobouk dolů 
před tímto člověkem. Jak dokázal těchto sedm ušlechti-
lých majestátních zvířat naučit, aby dělali to, co on chce, 
a aby ho plně respektovali. Vzájemná láska a úcta mezi 
nimi je samozřejmostí.   

V klubovně si návštěvníci mohli prohlédnout výstavu 
obrazů zdejších výtvarnic, Markéty Zenklové a Veroniky 
Novákové. Rozhovory s nimi jste jistě četli v našem 
zpravodaji. Jejich obrazy jsou démonické a obdivuhodné. 
Pro děti byl nainstalován velký nafukovací hrad a bylo u 
něj opravdu rušno. U venkovního baru ve stodole bylo 
k dostání čepované pivo, alkoholické i nealko nápoje, 
maso na grilu. Večer hrála známá kapela Anča band 
k tanci i poslechu až do časných ranních hodin. Počasí se 
vydařilo, předpovídaný déšť se nekonal ke spokojenosti 
všech.  

Text a foto Jaroslava Vodičková 
 

TOUR de BATTAGLIA 2023 
aneb pod zábořskou lípou je dost mís-

ta pro lidi i pro kola 
 

„Tak nám Krista zase 
zařídil krásné počasí, 
viďte?“ -  stojím 
s Honzou Říšským a 
Blankou Potůčkovou u 
pultíku s registračními 
archy a snažíme se všem 
dát co nejvíce instrukcí 
k registraci, k napláno-
vaným trasám, ohledně 
občerstvení, k programu 
celého dne. A před námi 
vzhlíží k blankytně mod-
rému nebi usměvavý 
pán, kterému hádám 

sedm křížků (špatný odhad, až na internetu se o něm do-
čtu, že v únoru oslavil 81. narozeniny).  

Přiznávám, že nejsem žádný cyklofanda, ale o chvíli 
později mi padá brada při oficiálním slavnostním uvítání, 
kdy jeden z hlavních iniciátorů akce, pan Pavel Zeman, 
vyzve tohoto usměvavého pána, aby představil přítom-
ným své úspěchy – je to totiž olympionik Karel Štark 
z Plzně. Mimo jiné na letních hrách v Tokiu v roce 1964 
reprezentoval naši zemi v mužském tandemu a společně 
vybojovali úžasné páté místo. Ano, právě pod naší krás-
nou lípou se můžete potkat s tak významnými lidmi – 
olympioniky, reprezentanty, profesionály, ale i ryzími 
amatéry.  

Pořizuji si fotodokumentaci do obecní kroniky a zjiš-
ťuji, že vlastně stejně usměvavá je celá ta dvěstěhlavá 
parta cyklistů, co se u nás v Záboří již potřetí sešla na 
vzpomínkové jízdě Tour de Battaglia. Není to závod, je 
to setkání. Setkání těch, kteří vozí svá srdce na kolech a 
svá kola v srdci, stejně jako ti, po kterých akce nese jmé-
no – baroni Blanka a Christian. Nechybí známé tváře ani 
vzácní hosté, pozvání přijali Battagliovi z Dubu u Pra-
chatic, pan senátor MUDr. Bc. Tomáš Fiala, MBA, pan 
profesor MUDr. Pavel Pafko, DrSc., pan radní Jihočes-
kého kraje Ing. Jiří Fišer, paní šéfredaktorka časopisu 

Špičkový chirurg prof. Pafko (s kolem) v Záboří 
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Cykloturistika Mgr. Slávka Chrpová, MUDr. Martin 
Gregora a mnozí další. 

Nechybí historická kola, horská, silniční, trekingová 
ani super moderní odlehčené speciály, jsou tu k vidění i 
elektrokola. Na vybavení či titulech ale nakonec vůbec 
nezáleží, vždyť tady si nikdo nemá zapotřebí něco doka-
zovat. Není třeba ani srdceryvných proslovů tam, kde 
jsou lidé, kteří v sobě nesou živoucí vzpomínky a 
s radostí vyprávějí – dalo by se říci, že v ničem si nezada-
jí s Otou Pavlem a jeho půvabným rozjímáním nad se-
tkáním „s největším sportovcem na světě“.  

Než pan starosta Michal Říšský odmávne start na ces-
tu malebnou krajinou, mají všichni možnost prolistovat 
stránky brožurky právě s povídkou Baroni na kolech, do-
bovými fotografiemi a závěrečným slovem dalšího 
z iniciátorů akce, pana Františka Šestáka. Zrovna on se 
svým kamarádem, panem Zdeňkem Šlehoferem, vytraso-
vali méně i více obtížné tratě vzpomínkové jízdy a nyní 
se s celým pelotonem vydávají už poosmé vstříc zdolání 
naplánovaných kilometrů. A po návratu do cíle je jistě 
vždy dostatek prostoru na sdílení nových zážitků a navá-
zání nových přátelství, pod zábořskou lípou je totiž dost 
místa pro lidi i pro kola… 

Zorganizovat tak skvělé setkání vezme sice organizá-
torům dost času a úsilí, ale nečekaná účast a dobrý pocit 
nad zdařilým průběhem je nakonec odměnou všem – po-
řadatelům i cyklistům. Závěrem si s laskavým svolením 
redakce Blatenských listů a autora článku, pana RNDr. 
Jana Káry dovolujeme připojit krátké vyhodnocení akce 
z jeho pohledu: 

„V sobotu 12. srpna 2023 odstartoval v Záboří již 
8. ročník Tour de Battaglia. Více než dvě stovky cyklistů, 
včetně řady pamětníků společných jízd s Christiánem Ba-
ttagliou, několik hodin brázdily na dvou trasách (30 a 60 
km) kvalitní silničky mezi Blatnou, Strakonicemi a Ho-
ražďovicemi a v krásném počasí si vychutnávaly nejen 
úžasné výhledy na šumavské hřebeny, ale také občerstve-
ní v Čečelovicích, Kadově, Chanovicích či Babíně. Spo-
kojenost byla všeobecná, a tak se můžeme těšit na hojnou 
účast i v roce 2024. Díky Nadaci Jihočeské cyklostezky – 
a zejména obci Záboří za skvělou akci!“ 

Krátce před uzávěrkou tohoto čísla Zábořského zpra-
vodaje jsme zjistili, že na YouTube bylo umístěno velmi 
povedené pětiminutové video zachycující atmosfé-
ru letošní vzpomínkové jízdy. Najdete ho na odkazu: 
https://www.youtube.com/watch?v=9EXHnXAYixU. 

Text a foto Jitka Říhová  
 

Pečení prasat v Čečelovicích 
 

Již tradiční soutěž v pečení prasat se tentokrát usku-
tečnila v Čečelovicích 5. 8. 2023. Zúčastnilo se jí 5 druž-
stev: Záboří, Čečelovice, Bratronice, Lažánky a Vrbno. 
Navzdory velmi deštivému počasí se na místo konání do-
stavilo velké množství příznivců a ochutnávačů, kteří 
pečlivě porovnávali vzorky a dávali hlasy svým favori-
tům.  

Letošním vítězem jsou Čečelovice, Záboří se umístilo 
na čtvrtém místě. Večer zpříjemnila přítomným kapela 
Avengers.   

Protože příští rok se bude tato soutěž konat u nás, 
Obecní úřad Záboří s předstihem srdečně zve všechny 
čtenáře Zábořského zpravodaje dne 3. 8. 2024 do areálu 
Pod Lípou na výborné jídlo a hudbu. Jen počasí, bohužel, 
předem zajistit nejde, a proto pevně doufáme, že se vyda-
ří lépe než letos. 

Text Blanka Potůčková, foto Lenka Hrubá 

Tour de Battaglia se zúčastnilo přes 200 cyklistů 
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Aktuality ze školních škamen 
 

Po již tradičně krátkých 
prázdninách se opět otevírají 
brány nového školního roku. A 
co nového se za nimi skrývá? 
Nejzásadnější změna nastala 
v samotné organizaci tříd. Po 
dlouhých 19 letech došlo 
k rozdělení poslední spojené 
třídy a v současnosti má již 

zábořská škola opět 9 ročníků v devíti třídách bez 
spojení. Doufejme, že počet dětí ve škole nebude klesat a 
budeme moci toto uspořádání dlouhodobě udržet. 

Změny nastaly i v pedagogickém sboru, novými 
posilami se stávají p. učitelky Tereza Siblíková, Mgr. 
Denisa Matoušková, p. vychovatelka Bc. Anna Ounická 
a speciální pedagog Mgr. Ivana Ježková. Doufejme, že 
budou v zábořské škole spokojené. 

Pro žáky jsme tradičně připravili několik zájmových 
kroužků, jejich přehled a horké novinky ze života školy 
najdete na webových stránkách www.zabori.cz. Pestrá 
určitě zůstane i nabídka mimoškolních akcí a exkurzí, 
první z nich již mají žáci za sebou a můžete si o nich 
přečíst v samostatných příspěvcích. 

Chtěl bych tímto všem žákům, jejich rodičům a 
zaměstnancům ZŠ Záboří popřát úspěšný školní rok 
2023/2024. 

MG 
 

Pálenec - výlet 1. stupně 
 

V posledním červnovém 
týdnu vyrazil 1. stupeň na 
třídenní výlet k rybníku 
Pálenci, který se nachází 
blízko obce Vrbno. Jako 
v předchozím roce i letos 
všichni vyrazili pěšky. Cesta 
rychle ubíhala a zanedlouho se 
již děti zabydlovaly 
v chatkách. Během pobytu 
hrály děti spoustu her, koupaly 
se v rybníku, malovaly na 
kamínky, soutěžily ve sběru 

šišek a dokonce viděly a zažily výlov Pálence.  

Nezapomnělo se ani na táborový oheň a kytaru. 
Největším dobrodružstvím bylo, když si devátá třída 
připravila pro žáčky i jejich učitelky stezku odvahy. 
Všichni to zvládli a už se těší na příští dobrodružství.  

Učitelky 1. stupně 
 

Akademie 2023 
 

Letos se opět uskutečnila školní akademie i na naší 
škole. Odpoledne před akcí se strhla velká bouřka, která 
způsobila výpadek elektrického proudu. Ve velkém 
očekávání nikdo nevěděl, zda akademie vůbec bude moci 
být zahájena. Naštěstí po krátkém čekání byla dodávka 
elektrického proudu obnovena a vše mohlo začít.  

Nejprve vystoupily děti ze školky s lidovými tanci. 
Pak již následoval program školních dětí, které za 
velkého potlesku předvedly tance, plavání na suchu, 
pohádku O Popelce a akrobatické kousky.  

Vše zakončili deváťáci se svojí třídní paní učitelkou a 
asistentkou, kteří věrně zinscenovali scénku na motiv 
seriálu Papírový dům. Na samém závěru odhalili, na 
jakou střední školu se chystají v září nastoupit. Rodiče i 
děti nakonec i přes počáteční technické problémy 
odcházeli spokojeni a plni zážitků a hrdosti. 

Učitelky 1. stupně, foto Šárka Kučerová 

Vystoupení dětí z MŠ 

Devítka po svém rozlučkovém představení 
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Loučení žáků s mateřskou a základní 
 školou v Záboří 

 

Něco končí a 
zároveň něco nového 
začíná. Tak jako 
každoročně se 
opakující loučení žáků 
s mateřinkou a 
deváťáků se základní 
školou. Jen ti aktéři 
jsou jiní. V Záboří se 
tradičně závěr 
školního roku 
odehrává v areálu Pod 
Lípou. Letos 
mimořádně za 
přítomnosti televize a 
moderátora Vladimíra 
Kořena (z pořadu 

Zázraky přírody), která tu natáčela medailon o naší lípě, 
finalistce soutěže Strom roku. 

Mateřskou školu opouští letos šest žáčků: Klariska 
Fáziková, Adélka Křivancová, Pavlínka Šmídová, Zoe 
Pihera, Matyáš Chvátal a Damián Kořínek. Všechny paní 
učitelka pasovala na prvňáčky velkou měchačkou a bylo 
na nich vidět, jak jsou natěšení na velkou školu. Pan 
starosta jim popřál, aby se jim ve škole líbilo a aby si 
hezky užili prázdniny.  

Následovalo loučení těch starších, žáků deváté třídy. 
Možná byli mnozí z nich rádi, že se základky už konečně 
zbaví. Ale jistě i jim přijdou v životě chvíle, kdy si rádi 
vzpomenou na své spolužáky a hlavně na své učitele, 
kteří je připravili do života. Zábořskou základku ukončilo 
letos jedenáct žáků: Ondřej Augustin, Jan Finěk, Denis 
Klaubr, Tereza Musilová, Veronika Tkáčová, Natálie 
Lísová, Ivan Malik, Marek Sitter, Jiří Toráč, Matěj 
Svoboda, Růžena Kohoušková. Slavnostně oblečeni, 
rádoby nad věcí, přesto dojati silou okamžiku – byli 
k nepoznání, jsou z nich téměř dospěláci. 

Po prázdninách půjdou do neznámého prostředí, nové 
školy nebo učení. Jak jim řekl pan starosta, nastává doba, 

kdy se budou muset naučit nést odpovědnost sami za 
sebe, ne vždy bude všechno zalité sluncem a důležité 
bude vytrvat a nevzdávat se. Popřál jim do další etapy 
života hodně zdraví, štěstí a úspěchů. Ředitel školy a 
třídní učitelka ve svých projevech zavzpomínali na různé 
školní zážitky s nimi, úsměvné příhody, akce a výlety a 
připomněli jim, že ve své základce budou mít vždy dveře 
otevřené a rádi je uvítají, pokud budou potřebovat pomoc 
nebo se přijdou pochlubit svými úspěchy. Následovalo 
předání vysvědčení, dárků, slavnostní přípitek a společné 
focení.  

Přejeme všem malým i velkým školákům krásné 
prázdniny bez nehod a úrazů, zalité sluníčkem a spoustu 
prázdninových zážitků. Ať ta další etapa jejich životů je 
bez problémů a životních nezdarů. 
Text Jaroslava Vodičková, foto J. Vodičková, J. Říhová 

 

První týden v nové škole 
 

Skončilo léto a jako každý rok i do základní školy 
v Záboří se vrátily všechny děti, aby opět usedly do 
školních lavic, zopakovaly si to, co už umí, a hlavně se 
naučily něco nového. Pro většinu z nich to sice nebyla 
žádná novinka, ale našli se mezi nimi i takoví, kteří šli do 
školy úplně poprvé v životě.  

Byli to žáčci první třídy, kterých se letos sešlo celkem 
čtrnáct z toho pět dívek a devět chlapců. Působili trochu 
nedočkavě, ale zároveň i malinko bázlivě, protože přesně 
nevěděli, co na ně čeká až se dveře otevřou. Během 
celého týdne se prvňáčci seznámili s pravidly a chodem 
školy. Dostali balíček se školními potřebami a každému 
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z nich byl přidělen patron v podobě žáka devátého 
ročníku, který jim bude pomáhat a provázet je celým 
školním rokem.  

Text a foto Lucie Stejskalová 
 

Zemědělství žije 
 

V pátek 8. září se 
vypravili žáci druhého 
stupně základní školy 
v Záboří na dopolední 
zemědělskou exkurzi, 
kterou pro ně a další okolní 
školy uspořádalo 
Agrocentrum ZOFI a VOD 
Kadov. Nejprve byly třídy 
přepraveny svozovým 
autobusem do Lnářského 
Málkova, kde si prohlédly 
místní kravín a dozvěděly 
se bližší informace o chodu 

bioplynové stanice.  

Poté se přesunuly do Jezdeckého areálu ZOFI, kde na 
ně čekal bohatý program v podobě naučné stezky, 
výstavy zemědělské techniky a včelařského vybavení, 
interaktivní přednášky technologie pěstování brambor, 
jezdeckých ukázek na koních, prezentací místních 
středních škol a stánků s ochutnávkou od regionálních 
farmářů.  

Děti si akci užily i díky krásnému počasí, které je 
doprovázelo celé dopoledne. Získaly nové poznatky o 
zemědělství a odnesly si i něco malého na památku. 

Text a foto Lucie Stejskalová 

 

Z činnosti TJ ZD Záboří 
 

Volejbalový rok a Zábořská smeč 
 

Znovuobnovený volejbalový oddíl již 
začal psát třetí desetiletí své existence a i přes některé 
potíže, které dnešní doba sportu přináší, stále reprezentují 
týmy mužů i žen Záboří v okresním přeboru.  

Zástupkyně něžného pohlaví měly v minulé sezóně 
přetěžký úkol – obhájit loňské prvenství. Po nadějném 
začátku ovšem již v podstatě tradičně začal kolotoč 
požehnaných stavů několika hráček a s tím spojené 
složitější skládání sestavy na jednotlivá utkání. (A pak že 
v Záboří neteče kvalitní voda). Přesto děvčata do 
poslední chvíle bojovala o bronzovou medaili, bohužel 
k ní nakonec chyběly pouhé dva body. I tak se ale za své 
výkony rozhodně nemusejí stydět. 

Muži obsadili v konkurenci dvou strakonických týmů 
3. místo, doufejme, že letos se v rozšířeném poli pěti 
účastníků pokusí toto umístění vylepšit. 

Vrcholem volejbalové sezóny zábořských Žížal bývá 
každoroční srpnové klání smíšených týmů Zábořská 
smeč. V tomto roce se ho zúčastnilo sedm týmů, domácí 
(na fotografii níže) v poměrně kvalitní konkurenci 
vyválčili 6. pozici.  

Vítězství nakonec obhájili středočeští „No stress“. 

Text MG, foto MG a Václav Svach 

Tým žen na závěrečném kole OP v Radomyšli 
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Akce podzim a zima Záboří 2023/2024 
 

28. 9. 23 - rybářské závody 
(začátek v 6 hodin – na Louži, občerstvení 

zajištěno) 
7. 10. 23 – „Bazárek pod lípou“ 

(začátek v 9 hodin – bazárek s oblečením – pořádá 
Veronika Škodová) 

13. 10. 23 – taneční zábava „HRC PRC“ 
(začátek ve 20 hodin v KD Záboří) 

20. 10. 23 - divadlo – „Vrátila se jednou v noci“ 
(začátek v 19 hodin v KD Záboří – DS Čelakovský 

Strakonice) 
4. 11. 23 - řízkobraní v KD 

(hraje kapela Talisman – soutěž v pečení řízků) 
11. 11. 23 – obecní brigáda 

(začátek v 8 hodin – bude upřesněno, pálení vysílač, 
cesta na Lažánky, občerstvení zajištěno) 

25. 11. 23 – schůzka výborů organizací, stavění vá-
nočního stromu 

(bude upřesněno – předběžně sobota, sraz v 13 hodin, 
od 18 hodin posezení v Zábořské hospůdce) 

2. 12. 23 - zabijačkové hody a kapela „Babouci“ 
(zahájení v 10 hodin – OVAR – prodej výrobků, od 

14 do 18 hod hraje živá hudba „Babouci“) 
5. 12. 23 - čerti po vsi  

(od 17 hodin) 
21. 12. 23 - vánoční koncert  

(bude upřesněno) 
31. 12. 23 - Silvestrovský pochod a ohňostroj 

(začátek v 8 hodin – bude upřesněno, ohňostroj v 18 
hodin u OÚ, malý přípitek zdarma) 

13.1. 24 - ples SDH Záboří a výroční schůze 
(začátek v 17 hodin, poté ples – hraje kapela „Duo or-

chestrion“) 
20. 1. 24 – turnaj v sálové kopané „O pohár starosty“ 

(začátek v 8 hodin – bude upřesněno) 
3. 2. 24 - obecní brigáda 

(začátek v 8 hodin, občerstvení zajištěno) 
únor/březen 24 - ples TJ ZD Záboří a výroční schůze 

(začátek v 17 hodin – poté ples – bude upřesněno) 
24. 2. 24 - dětské maškarní 

(začátek v 15 hodin – reprodukovaná hudba) 
9. 3. 24 – oslava MDŽ 

 (začátek v 17 hodin - program bude upřesněn) 
březen/duben 24 - ples SRPDŠ  

(bude upřesněno) 
 

Podzimní BAZÁREK POD LÍPOU 
 

V sobotu 7. října od 10.00 do 14.00 hodin můžete 
v Záboří Pod Lípou prodat své podzimní, zimní a plesové 
oblečení a boty, které jsou sice krásné, ale už je nenosíte. 
Také můžete nabídnout hračky po dětech, knihy, 
přebytky ze zahrádky a další věci nebo si naopak můžete 
přijít něco vybrat. Plánujeme příjemný půlden v přátelské 

atmosféře s občerstvením od Eriky. Převlékací kabinka 
bude k dispozici. 

V případě 
zájmu o 
prodej dejte, 
prosím, 
vědět 
pořadatelká
m, ať vám 
připravíme 
místo. Stoly 
a lavice 
k dispozici, 

jen štendr si přineste svůj. Účast i vstup zdarma. 
Těšíme se na vás - pořadatelky Veronika Škodová, 

Lenka Hrubá a Veronika Divišová. 
Text a foto : Lenka Hrubá 

 

Informace ze zasedání OZ 
 

• OZ schvaluje podepsání předložené smlouvy o dílo 
ze dne 26. 7. 2023 s firmou SVS Blatná na dodáv-
ku stavebních prací na akci ZTV U Vůsovky. Fir-
ma SVS začne ještě tento nebo nejpozději příští 
měsíc budovat nové stavební parcely. Termín do-
končení prací je smluvně stanoven na červen 2024. 

• ZO schvaluje zpevnění obecní cesty p. č. 833/6 
recyklátem. Je to horní cesta u zahrádek nad Ko-
vovýrobou. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje pronájem obecní 
Zábořské hospůdky paní Erice Ježkové od 
1. 8. 2023 za stejných podmínek, jako byla prona-
jata předchozímu nájemci. 

• OZ schvaluje příspěvek Charitě Strakonice na 
nový sociální vůz pro středisko Blatná ve výši 
5 000 Kč. Sociální vůz bude využíván terénními 
pracovnicemi Charity, které poskytují pomoc i 
v naší obci. 

• ZO schvaluje pořádání taneční zábavy se skupinou 
Parkán dne 2. 9. 2023 spočívající v úhradě částky 
30 000 Kč za vystoupení skupiny Parkán a 1047,-
 Kč za výlep plakátů. Dále obec zajistí výběr 
vstupného ve výši 200,- Kč za osobu a vybrané 
vstupné bude začleněno do rozpočtu obce v plné 
výši. O výběru vstupného bude vyhotoven 
písemný záznam. 

• OZ schvaluje podání žádosti o dotaci na instalaci 
solárních panelů a bateriového úložiště v budově 
MŠ Záboří. Firma BaK po prohlídce budovy 
označila tuto za velmi vhodnou pro instalaci FVE. 
Na střechu budou umístěny solární panely a 
bateriové úložiště bude vybudováno v bývalé 
kotelně budovy MŠ. Až bude systém zprovozněn, 
sníží se platby za odběr elektřiny v MŠ. 

Blanka Potůčková 
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Nový pořad o Záboří z cyklu  
Zálety s Jitkou 

 

Upozorňujeme občany na 
nový pořad o Záboří, natočený 
jako první díl cyklu o 
poznávání naší krásné země, 
který se jmenuje Zálety s Jitkou 
(https://www.youtube.com/@z
aletysjitkou). Byl natočen 
v naší obci panem režisérem 
Lubomírem Zemancem a jeho 
štábem.  

Najdete ho na YouTube na 
odkazu: 
https://youtube.com/watch?v=b
Rpv70xXFQY&feature=shared
. Určitě stojí za shlédnutí a 
doufáme, že bude diváky 

inspirovat k návštěvě Záboří.  
Obec Záboří 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Významného výročí se dožívají 
 

Říjen František Marek 65 let 
 Radoslav Grec 60 let 
 Věra Veselá 91 let 
 Jitka Špátová 60 let 
 Jiří Bártík 65 let 
Listopad František Brada 75 let 
 Anežka Antonyová 86 let 
Prosinec Jaroslava Slavíková 70 let 
 Václav Běle 75 let 
 Božena Říhová 84 let 
 Jaroslava Cihlová 70 let 
 Marie Ungrová  83 let 

  
Obec Záboří přeje všem jubilantům pevné zdraví! 

 
 

 

Opustil nás 
 

Dne 9. srpna 2023 nás opustil pan 
Jaroslav Klečka. 

 
Čest jeho památce! 
 
 

Poděkování 
 

Sbor dobrovolných hasičů Záboří srdečně děkuje všem 
sponzorům, kteří podpořili oslavy 135. výročí založení 
SDH Záboří, které se konaly 27. 5. 2023: 

Dočekal Miroslav ml., Obec Záboří, SVS Blatná, 
Černý Jan, Autogas centrum Strakonice, ZD Záboří, 
Kovovýroba Slavík, Vydra Josef ml., Adámek Jaroslav, 
Augustin Aleš, Majer Petr, Mareš Václav, Lávička Lukáš. 

Josef Vydra st. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Na celkových finančních nákladech tohoto vydání Zábořského 

 zpravodaje se podílela firma:  
 

  


